1

【113學年度學生安全通報第01號】

日期：113年09月10日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：劉士賓

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：113學年度學生校園安全宣導

一、 交通安全宣導：

（一）根據交通部道安資訊查詢網系統顯示，113年1-5月份道路交通事故統計，

事故總數為：160,249件次。另全國年輕人(18-24歲、機車騎士)統計：共

有85人因交通事故死亡，40,196人因交通事故受傷；所以請同學騎車一

定要戴安全帽、遇路況不熟或十字路口時需速度放慢、注意交通號誌、

不超速（十件車禍、九件快），確實遵守交通規則，以確保自身及別人

安全；另交通部為降低路口事故死傷，以「路口安全」做為年度政策推

動重點，特別製作「行車有禮 路口停讓才安全」影片，請各位同學上網

觀看，以確保自身安全及降低車禍事故。交通安全影片入口網址：https:

//168.motc.gov.tw/theme/video/post/2306191500014

（二）持續宣導「公車入校」政策，持續要求各位同學搭乘，俾有效降低學生

騎乘機車上下學，避免發生車禍事故；並請同學在上下學期間特別注意：

「車輛慢看停、行人停看聽」、「車輛於無號誌路口/閃紅閃黃路口宣導」

及「行人勿任意穿越路口宣導」等交通安全狀況。(交通安全月文宣品

之電子檔如附件1)

（三）同學發生車禍時，請先打電話報警、連繫同學、導師或教官協助處理，

並至醫院檢查。另同學除了投保『強制險』外，建議一定要額外投保第

三責任險及駕駛人傷害險等，附圖為各類車險的保障範圍。

https://168.motc.gov.tw/theme/video/post/2306191500014
https://168.motc.gov.tw/theme/video/post/2306191500014

2

（四）交通部公路總局委託學術機構研究分析駕訓之成效，顯示經駕訓者，可

降低違規、肇事風險，機車駕訓確有成效。爰113年擴大辦理機車駕訓補

助案，個人至機車駕訓班完成訓練並取得駕照者，補助金額新臺幣1,300

元，名額40,000名，期間自112年12月16日至113年11月30日止，只要符合

報考駕照資格者皆可申請(如附件二)；相關訊息可至交通部公路總局「機

車駕訓補助專區」網頁瀏覽。

（五）同學騎機車通過學校柵欄時，請依序靠卡進入校區，並以一次靠卡一車

通過，確保行車安全，因故肇生柵欄損壞，則須賠償維修費用。提醒同

學騎車請戴安全帽，注意自身及他人行車安全，勿疲勞駕駛，尤其山區、

夜間、雨天行車時隨時掌握車速、車況、路況安全。

二、學生安全聯絡卡：

（一）請各位新生隨身攜帶「學生

安全聯絡卡」，以利不時之

需，若有緊急事故，除向導

師尋求協助外，亦可向各校

區駐警隊、心輔師或教官(輔

導員)值勤專線反應，以尋求

協助。

（二）請各校區新生領取到安全聯

絡卡時，請立即填寫上緊急

3

聯絡人、宿舍及導師電話等訊息，

以利不時之需。

三、校外賃居安全宣導：

（一）居家防火、用電安全：

為降低居家意外事故發生，提醒同學注意

居家防火、用電安全之重要性，遇火災時

切勿慌張，應大聲呼叫、通知周邊人員自

身所在位置，並進行安全避難，切勿躲在

衣櫥或床鋪下等不易發現場所。告誡同學

點火器具並非玩具，不可把玩以免引起火

災及傷亡。

（二）賃居安全：

使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食時，要注意室內空氣流通，使用時切忌

將門窗緊閉，易導致因瓦斯燃燒不完全，而肇生一氧化碳中毒事件；此外，

外出及就寢前亦必須檢查用電及瓦斯是否已關閉，以確保安全。同學可至

「內政部消防署網站」下載「防範一氧化碳中毒居家防災安全診斷」參考；

另教官於賃居生訪視時，仍會加強檢視與提醒同學以上相關安全注意事項。

四、安全防護宣導：反偷拍預防「遠離針孔 教戰守則」資料來源：內政部警政署

        請大家留意四周環境之可疑人士及不當擺設，小心針孔就在你身邊!!

（一）承租房屋或於宿舍內，注意各處的插座孔、浴鏡、火災偵測器、燈座、

天花板、鑰匙孔、 冷氣孔、電話（可能遭竊聽）與衣櫥上方等處並留意

住所週遭是否有可疑的電纜線。

（二）外宿旅社、賓館、飯店時，由於房間內設備齊全，可架設「針孔」的地

方很多，包括吹風機、緊急照明燈、燈罩、天花板、時鐘、化妝鏡、冷

氣孔、垃圾桶、花瓶、芳香劑、壁畫、鑰匙孔、插座、電視架等，尤其

要針對面對床位的設備 與擺設，均應仔細檢查，因為針孔幾乎都對準床

位。

（三）使用公共廁所時，要特別注意垃圾桶，過去有歹徒就在廁所垃圾桶，架

設「針孔」該歹徒用零食包裝裡暗藏針孔，再戳個小洞讓針孔對準被害

人，許多被害人都因此法「曝光」，再者，也應注意馬桶內或下方有無

可疑物品，歹徒可能將「無線針孔」暗藏其內，進行偷拍。投宿旅店、

更衣或如廁時，要先察看四周 環境是否有可疑人士出現及不當擺設。

4

（四）前往溫泉區、游泳池等需要更衣的地點遊玩時，須注意更衣室地板有無

可疑物品，也須檢查蓮蓬頭、置衣架等處，進入溫泉區（池）必須注意

一下內部與四週，查看有無可疑物品，徹底檢查，網路上就有許多女性

泡溫泉時的偷拍照片。

常見針孔設施

衣架掛鈎型 衣架掛鈎型

火警警報器型 電燈開關型

五、重申貴重財物保管：提醒各校區同

學於運動、球賽時，務必注意自身

財物及貴重物品保管，往例常有同

學運動時，放置球場邊財物遭竊，

再次提醒同學個人貴重物品，必須

隨身攜帶或請同學代為保管或放置

嘉禾館旁置物箱，以防失竊；如在

校園遇可疑人員疑似偷竊，請立即

通報各校區駐警隊前往處理。（各

校區駐警隊電話:蘭潭2717155、民

雄 2269610、林森 2732416、新民

2732964）

5

六、防範詐騙宣導：

9月4日1天損失4.1億！7月全台「被騙110億」 5大手法曝光

據分析，網路上的假投資詐騙仍是造成民眾財損的首要原因。113年迄

今，警方主動蒐報投資詐騙廣告10萬2938則、LINE 涉詐帳號3227筆，並

封鎖詐騙網域2萬8077組。警方呼籲民眾切勿輕信網路上的投資廣告或

建議，慎選合法立案的投資管道，以免受害。

根據「打詐儀錶板」最新數據，9月4日全台受理詐騙案件661件，財損

高達4億1513萬元！詐騙手法前5名為假投資詐騙、網路購物詐騙、假買

家騙賣家、假交友投資詐騙、騙取金融帳戶等；當日遭詐騙金額與受理

案件數最多的縣市則是新北市，共計138件、損失新台幣1億3789萬5380

元，其次為台北市78件、1億188萬9440元，以及高雄市的91件、4499萬

1341元。

6

7月份的詐騙情況更加嚴重，全台總計被騙走新台幣110億1172萬元，較

6月增加7億1339萬元；總受理詐騙案件數量也達1萬9443件，比前一個

月多出506件。所幸警方加強打擊不法，7月查獲131個詐騙集團共1123

人，較6月增加11件、161人，並查獲不法所得14億5680萬元，較上月增

加9億4287萬元，同時也成功阻攔12億7917萬元遭詐騙。

資料引用於 https://news.tvbs.com.tw/life/2608553

七、113年度新生入班安全宣教公告：

本校各學院輔導教官及輔導員將利用113-1學期導生（班週會）時間進行

入班安全宣教，請各班級幹部主動與生輔組各院輔導教官連繫，協調宣教

時間與地點，並協助管制全班同學參加，以深化同學安全防險意識。

八、防震宣導：配合行政院「921國家防災日」活動，113年度國家防災日訂9

月20日上午9時21分，於實施全國各級學校及幼兒園地震避難掩護演練，

強化師生地震災害應變處理能力，以維護校園及師生安全。地震發生的時

候最重要的就是保護頭部、頸部避免

受傷，應立即採「趴下、掩護、穩

住」的動作，躲在桌子下時可握住桌

腳，當桌子隨地震移動時，桌下的人

也可隨著桌子移動，形成防護屏障，

避免受傷，如果是蹲在牆角或床邊等

其他地方避難時，要小心家具、電

器、燈具、書櫃或貨架等。內政部消

防署製作地震應變時序圖說，提供於

地震發生時應採取之應變作為(如右圖)，相關資料可連結下列網址下載參

考使用。http://www.nfa.gov.tw/cht/index.php?code=list&ids=275

http://www.nfa.gov.tw/cht/index.php?code=list&ids=275

7

九、防制藥物濫用宣導

新興毒品流竄 美吸食者如「喪屍」似電影場景

近日不少網友拍下，美國街頭一群人低頭彎腰、

手腳放鬆垂下，宛如「喪屍」的場景，相當嚇

人。原來他們幾乎都使用了美國近期流行的新興

毒品，不但難戒，身體還會出現開放性傷口，危

害相當大，當局已注意到這股威脅，要全力阻止

這項藥物在美國擴散。

人類使用「賽拉嗪」致開放性傷口 最嚴重恐截肢

低頭彎腰，動作突然靜止般，這些步履蹣跚的

街友宛如街頭喪屍，他們大多集中在美國費城

的肯辛頓大道，這裡是惡名昭彰的毒品街，更

令人憂心的是，隨著新興毒品擴散，這樣的駭

人景像已向全美蔓延，就連白宮都發出警告

這些街頭吸毒患者吸食海洛因、類鴉片止痛劑

芬太尼等藥物外，現在更和一種稱為「賽拉

嗪」的新興毒品一起使用，據稱可以延長藥

效。

事實上，「賽拉嗪」原本是用於牛馬等大型牲

畜的鎮定劑，用在人身上會出現長時間一動不

動、嗜睡的狀況，還會導致皮膚潰爛，形成大

大小小的開放性傷口，嚴重的話可能要截肢。

而美國白宮已於2024年7月11日

推出最新應對計畫，加強各州

檢測，阻斷賽拉嗪的供應，目

標在2025年，將喪屍毒品造成

的死亡率降低15%

8

新興毒品「上頭電子菸」席捲夜店和青少年 成癮宛如殭屍！

在年輕人流行的電子菸中，摻入「依托咪酯」，一旦成癮後宛如殭屍！吸食

「依托咪酯」電子菸後，吸毒者將無法控制身體、不停抖動到無法講話、身

體從腰部對折、或在地上扭來扭去，如同殭屍般的詭異行為！「依托咪酯」

為靜脈麻醉劑藥物，1964年由美國藥廠發明，通常用於手術過程中，來誘導

和維持麻醉狀態。

不法分子利用依托咪酯(俗稱太空油)的麻

醉效果，將其製成菸粉或菸油，讓夜店的

年輕人，加入電子菸中，成為年輕人最新

流行的嗑藥方式。吸食「上頭電子菸」的

陳先生表示：目前含有「依托咪酯」的一

管菸油，價格大約在2500~3000元不等。該

電子菸一旦吸入，會出現酒醉感、意識抽離、甚至神智不清，讓想要獲得解

壓的玩家，立刻放鬆紓壓。讓不法分子看準商機，將這款菸油大量引進來台

灣，還可以按照顧客的選項，調整喜歡的菸油味道。

113年7月13日新北三重一名25歲黃姓男子吸食俗稱「喪屍毒品」菸彈後撞死

員警，引發社會關注，隔一天，基隆44歲劉姓男子同樣在吸食喪屍菸彈後，

開車自撞起火。長達2個月的暑假才過一半

時，光是台北市政府警察局就已破獲6起「喪

屍毒品」交易案，其中一起賣家年僅17歲，7

月30日信義分局更在新店破獲毒品工廠，查

獲價值1100萬的喪失毒品原料，刑事局、新

北市刑大也陸續查獲大批「喪屍毒品」。

行政院今(113)年8月5日已

將依托咪酯公告列為第三級

毒品，依毒品危害防制條例

規定，製造、運輸、販賣第

三級毒品，處七年以上有期

徒刑、得併科一千萬元以下

罰金。

9

十、兵役宣導：113年就讀專科以上83至93年次在學男子，申請分階段接受常

備兵役軍事訓練之對象條件及相關作業規定：

(一)申請對象：符合申請條件：83至93年次就讀國內外（含香港、澳門或大陸

地區）專科以上學校男子，可於114年及115年連續2年暑假分

階段接受常備兵役軍事訓練。

(二)申請期間：113年10月16日（星期三）上午10時至113年11月15日（星期

五）下午5時。

(三)各梯次錄取員額及114年、115年受訓超迄日期：

1.第一梯次錄取員額陸軍200員，受訓日期如下

(1)第1年：114年6月9日至114年8月3日。

(2)第2年：115年6月10日至115年8月4日。

2.第二梯次錄取員額陸軍800員，受訓日期如下：

(1)第1年：114年7月8日至114年9月1日。

(2)第2年：115年7月8日至115年9月 l日。

3.第三梯次錄取員額陸軍200員，受訓日期如下：

(1)第1年：114年7月22日至114年9月15日。

(2)第2年：115年7月22日至115年9月15日。

(四)為使事權統一及訓練資源充分運用，申請113年分階段接受常備兵役軍事

訓練，並抽籤錄取且經徵兵檢查判定常備役體位役男，統一賦予「陸軍」

軍種，接受陸軍軍事訓練；已完成徵兵檢查及軍種兵科抽籤役男，均改以

陸軍徵集入營，無法配合者請勿選服。

十一、反霸凌宣導：教育部校園反霸凌專線電話為「1953」，本校專線為05-

2717312。

學生事務處  軍訓組  關心您

10

附件1：

11

12

附件2：